cum pertinentiis suis, etc. Humfredo Northmannorum principi ejusque successoribus concessit in feudum. Vid. Borgiam locis citatis.

(1994) A Northmannis victoribus. Leo Beneventum deductus fuit, sed humanissime cum eo actum sanctitatem tanti viri admirantibus. Statim curam egit pontifex, ut interemptorum militum cadavera sepultura, et precibus Ecclesiæ fruerentur, et opitulatus est singulis, qui vel captivi, vel vulnerati a certamine supererant.

(1995) Ab exitu mensis Junii an. 1053 usque ad diem 22 mensis Martii an. 1054 in potestate Northmannorum remansit Leo papa, a quibus tandem libertate donatus Urbem remeavit.

« (Matth. xvi, 19) ; » ego indignus vicarius ejus deprecor immensam clementiam tuam, ut illos servos fratres meos, qui pro amore justitiæ interfecti sunt, ab omnibus eorum peccatis absolvas, et in beatorum requiem introducas. Hos enim, Domine, quos ego excommunicavi, tu absolve, et ad veritatem converte: Simoniacam hæresim ac omnem hæreticam pravitatem destrue: fideles tuos Beneventanos, qui in tuo nomine tam honeste me susceperunt tamque affluenter mihi servierunt, et cæteros omnes tuos fideles benedicere, et custodire dignare, quoniam tu es Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.» Postquam autem a locutione quievit pontifex, paululum ibi compiorati, redierunt omnes unusquisque in domum suam. Tota autem illa nocte, sicut et in superiori, in vigiliis, et oratione permansit. Altera autem nocte, tertia videlicet, quæ beati Leonis summi pontificis in hac vita ultima erat, multo majori frequentia convenerunt omnes. Surgens autem beatus pontifex perrexit ante altare, et quasi unius horæ spatium multum lacrymans perstitit in oratione; inde vero ad lectum rediens, brevem sermonem faciteis. Quo peracto, vocavit episcopos ad se, et facta confessione, suscepit corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi. Tunc reclinavit se ad lectulum, et paulo post obdormivit in Domino. Surgens autem unus de episcopis tetigit eum, putans quod adhuc viveret et dormiret. Cumque eum jam obiisse cognoscerent, mox undique convenerunt, et fecerunt planctum magnum super eum. Obiit autem beatus pontifex xiii Kal. Maii (1996), regnante Domino nostro Jesu Christo, cui cum Patre, et Spiritu sancto est honor, et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

Altera autem die post excessum beati Leonis, advenit mulier quædam de Tusciæ partibus: quæ cum per gradus sursum ascenderet, cœpit vexari a dæmonio, et diras voces magnosque ululatus emittere. Cumque beatum Leonem nominasset, ad tumultum ejus ab his qui ibi erant, tracta est. Unus autem episcoporum interrogavit dæmonem qui eam vexabat, dicens: « Adjuro te per viventem et regnantem in sæcula ut dicas nobis si Leo papa inter sanctos habet potestatem. » At ille respondens, ait: Vere inter sanctos est Leo de quo interrogas, et magnam inter eos habet potestatem, et ipse maleficus hodie me de hac domo ejicit, quam ego jam per novem annos, et menses duos in mea habui possessione.

Tunc autem mulier alia quædam infelix, quæ ibi erat, cœpit beato Leoni derogare et dicere; « Leo papa fulgabit dæmonia, qui tot homines occidere fecit? Illa namque hora, qua ipse dæmonia fugabit, ego utique ero regina et omnes eos resurgere faciam, quos ipse suo facinore interemit. » Vix autem illa verba finierat, et statim a dæmonio arrepta mirabiliter vexari cœpit. Mox autem illa alia mulier liberata est, quam de Tusciæ partibus convenisse dixi-

mus. Tunc omnes **618** qui aderant, in stuporem et admirationem conversi, cœperunt clamare et dicere: « Sancte Leo, parce nobis; sancte Leo, indulge nobis; et quia multum peccavimus, miserere nobis. » Eadem autem hora duo quoque contracti sanati sunt, qui per se ambulare non poterant. Ipsa autem eadem die jam circa vesperam, venit ad tumultum beati viri homo quidam surdus et mutus, qui etiam ad cumulum tanti mali paralyti gravissima tenebatur. Statim autem ut ad tumultum accessit, sanus et incolumis factus, loquelam pariter et auditum recepit. Multa quidam et alia miracula eisdem ipsis diebus per beatum Leonem Christus Dominus operatus est, ut cujus meritis esset nobis suis fidelibus revelaret. Illud quoque miraculum prætereundum non est, quod Joannes, vir egregius, Portuensis episcopus, mihi narravit. Dicebat enim quod de partibus Transalpinis curiæ civitatis episcopus, eisdem fere diebus Romam venerat, in cujus comitalu erat quidam homunculus, qui ab infantia mutus nunquam locutus fuerat. Hunc autem servientes episcopi inter sarcinarios secum ferebant, quoniam ad sarcinas custodiendas fidelis valde et idoneus erat. Die autem quadam, cum adhuc prædictus episcopus in Urbe moraretur, mutus ille, de quo diximus, beati Petri ecclesiam ingressus est; qui cum ad beati Leonis sepulcrum turbas omnium undique confluere conspexisset, ipse quoque accessit illuc. Tunc vero circumstantes intelligentes quod mutus esset, ut talibus hominibus facere solent, signis ei quibusdam innuere cœperunt, ut se ad beati viri sepulcrum humiliaret, et pro sua salute Salvatorem omnium exoraret, significantes ei hoc esse sepulcrum, in quo beatus Leo quiescebat. Palam enim illius virtutis fama ubique divulgata erat, et multi undique illuc venientes a variis ægritudinibus sanabantur. Cumque diutius ibi jaceret, somno gravatus obdormivit. Post paululum vero expergefactus surrexit, tamque absolute loqui cœpit, ac si nullum linguæ impedimentum aliquin passus fuisset. Stupent omnes, gaudent et exsultant, nec eum semel audivisse sufficit: juvat enim interrogare, et eum loquentem et respondentem audire. Tandem ad socios revertitur: qui postquam eum loquentem audiunt, læti valde, cum magna admiratione ante episcopum eum ducunt. Interrogat eum episcopus qualiter hæc ei omnia evenissent? D Narrat ille cuncta per ordinem, et dicit: se vidisse beatum Leonem; et cum ante ejus tumultum obdormisset, ille veniens, in ore illius digitos posuit, et diu ligatam linguam absolvit.

Nunc autem tempus admonet, ut quod superius promisi, exponam; videlicet quod ego non sine imperio ista dictaverim. Hac enim præterita Quadragesima cum Romæ essemus, vir valde venerabilis, Joannes Tusculanensis episcopus, quodam die cum ad Ecclesiam convenissemus, venit ad me ubi ego

(1996) Differt Bruno ab aliquibus aliis scriptoribus qui obitum S. Leonis collocant die 19 Aprilis

anni 1054. Vid. eruditiss. Borgiam Histor. Benevent. tom. II. p. 39.

stabam, præsente Ulbado, viro religiosissimo, Sabiniensi episcopo, et aliis quibusdam, et dixit mihi : « Ego ad tenentius missus sum. » Stabam autem ego attentus quid mihi dicere voluisset. Tunc ille : « Mandat, inquit, tibi Leo papa ut des illi centum millia solidorum. » Atego : « Quid narras, inquam? » Et ait : « Verum dico tibi, sic tibi mandat. » Et tunc ea quæ viderat mihi per ordinem narrare cœpit. « Hac, inquit, nocte, cum ego dormissem, beatus Leo cum pontificali apparatu mihi in somnis apparuit, dicens : « Vade, et dic Signiensi episcopo ut det mihi centum millia solidorum. » Cumque ego intra me cogitarem te tam divitem non esse ut tantam pecuniam ei dare potuisses, ille meam cogitationem intelligens, ait : « Vade, et dic ei ut det mihi centum millia aut quinquaginta millia. » Hæc mandat tibi : vide ergo quid ei respondeas. » Tunc ego sollicitus cogitare cœpi qui hæc talis visio mihi significaret. Et post paululum interrogavi episcopum, si beatus Leo me illam pecuniam dare, aut mutuari, aut reddere jussisset? Et ille respondit : « Non, sed dare. » Tum ego aliquantulum confortatus sum : multum enim distat an dare, an reddere aliquid debeamus. Timebam enim ne forte in aliquo eum offendissem, quod ex debito solvere et necessario reddere debuissem. Memineram præterea quod ejus festivitas olim in nostra ecclesia celebraretur; in qua, quoniam ego me negligenter habui, tota ibi festivitas ipsa cessavit. Parcat ipse mihi, quoniam non parum me in hoc peccasse cognosco. Cum autem ab ecclesia domum redirem, et hanc visionem nostris clericis narrassem, eadem mihi exposuerunt quæ jam ego ipse mente conceperam. Dixerunt enim : « Nos nullam aliam pecuniam hanc esse putamus, quam beatus Leo a te requirit, nisi ut de eo aliquid scribas, quod ejus memoriam

conveniat : hæc est enim pecunia tua, neque ipse alia pecunia indigere videtur. Placuit mihi quod meo intellectui aliorum quoque intellectus concordabat. Et scientia in pecunia significatur, quod in Evangelio quoque eo loco intelligitur, ubi Salvator noster servis suis talenta partitur. Sed quare centum millia, vel quinquaginta millia requirit? Horum enim duorum numerorum alter est perfectus, alter imperfectus. Centies namque mille, vel millies centum fiunt centum millia, qui uterque numerus, id est centum et mille, ideo perfectus est, quia non habet ubi crescat. Omnis enim res tandiu imperfecta est, quandiu in aliquo crescere potest : centenarius autem, vel millenarius **614** numerus replicari quidem potest, crescere autem non potest. Est igitur perfectus : omnis enim qui numerat, postquam venit ad centum vel ad mille, ibi finem facit, iterumque ab uno numerare incipit. Quinquagenarius autem numerus imperfectus est, quia in medio centenario positus est, neque finem facit, et ultra se tendere potest. Quod igitur vir beatissimus mandavit mihi ut darem sibi quinquaginta millia solidorum, quoniam, ut sibi videbatur, et ei, cui ipse loquebatur, centum milia dare non poteram, qui aliud significat, nisi ea quæ ad ipsius laudem et gloriam pertinent perfecte narrare inciperem? Dedi igitur ei solidorum quinquaginta millia, quia dare non potui centum millia, id est quia perfecte omnia narrare non potui. Precor autem, beatissime pontifex, ut grata habeas hæc munuscula mea; tuisque sanctis precibus obtineas apud Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut dimittat mihi delicta mea. Qui cum Patre, et Spiritu, sancto vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

## RESPONSIO

Ad eam questionem : *Cur corruptus tunc temporis Ecclesiæ status?*

Restat autem ut nunc ad eam quæstionem respondeamus, ad quam nos superius responsuros fore promisimus. Diximus enim : Jam nunc a temporibus beati Leonis sic Ecclesiam fuisse corruptam, ut vix aliquis inveniretur qui vel Simoniacus non esset, vel a Simoniacis ordinatus non esset (1997). Unde etiam usque hodie inveniuntur quidam qui, male argumentantes et Ecclesiæ dispensationem non bene intelligentes, ab illo jam tempore sacerdotium in Ecclesia defecisse contendunt. Aiunt enim : Si omnes tales erant, id est si omnes vel Simoniaci, vel a Simoniacis ordinati erant, vos, qui nunc estis? aut unde venistis? Per quos nisi per illos intrastis? Non

(1997) Idem testatur Fleurius lib. LXII, num. 65. Gregorium VII S. Ugoni Cluniacensi abbati scripsisse et cum eo de infelicissimo Ecclesiæ statu quæsum esse.

fuit via aliunde : ergo illi, qui vos ordinaverunt, ab illis et non ab aliis suis ordines susceperunt, qui vel Simoniaci erant, vel a Simoniacis ordinati erant. Hæc est igitur quæstio cui nos respondere debemus.

Sed prius, quid sint Simoniaci et unde dicantur, dicere oportet; deinde vero, quia multum distat inter Simoniacos et eos qui ordinantur a Simoniacis : si tamen non eos Simoniacos esse cognoscunt, quis enim episcopum aliquem Simoniacum esse non dubitat, si ab eo ordinatur, parum quid in ordine distat ab eo a quo ordinatur (1998). Scit enim eum furem esse et latronem, nihilque aliud in sua ordi-

(1998) Clariss. Petrus de Marca docet sub Gothorum regno, et tempore Theodorici regis invecam Simoniacum in sacris ordinationibus, quod ab electis

natione suscepisse, nisi maledictionem et maledicendi potestatem (1999). Sic enim Simoniaci omnes ordinantur, sicut ipse Simon ordinatus est, cui in ipsa ordinatione beatus Petrus ait : Pecunia tua tecum sit in perditionem, quia existimati donum Dei pecunia possideri : Non enim est tibi pars neque sors in sermone isto (*Act. viii, 21*). »

Sunt igitur Simoniaci, qui donum Dei, id est gratiam Spiritus sancti, emere contendant : sive enim emant, sive non emant, si tantum pecuniam offerant et aliquid pro hac gratia dare promittant, Simoniaci sunt. Nam neque ipse Simon aliquid emit : non enim fuit, qui venderet ; sed tamen quia emere voluit, maledictus est ; quam utique maledictionem omnibus suis discipulis hereditariam reliquit. Ab hoc autem Simone Simoniaci dicuntur, quicumque in hoc facto imitantur. Hic enim Simon baptizatus a Philippo adhærebat ei. Qui cum vidisset ab apostolis multas virtutes et miracula fieri per manus impositionem, obtulit eis pecuniam, dicens : « Date vos hanc potestatem mihi, ut cuiuscunque manum imposuero, accipiat Spiritum sanctum (*Ibid., 19*). » Cui, ut modo superius diximus, beatus Petrus ait : « Pecunia tua tecum sit in perditionem ; quia existimasti donum Dei pecunia possideri. Non est enim tibi neque pars, neque sors in sermone isto. » Hæc est igitur ordinatio Simonis. Sic ordinantur Simoniaci, qui pecuniam offerunt. Quare ? Quia existimant donum Dei pecunia possideri. Sed quam benedictionem suscipiunt ? Dicit beatus Petrus, cujus vox efficacissima est, cujus maledictio interiora penetrat : « Pecunia, inquit, tua tecum sit in perditionem. » Hæc benedictio datur eis ; hæc oratio eorum nefandis capitibus imprecatur : sic benedicuntur, sic consecrantur, sic ordinantur (2000). Statim enim ut pecuniam offerunt, cuique offerant, adest apostolus eorum consecrator. Nam etsi a catholicis sacrentur episcopis quod quidem sæpe contingit, adest tamen apostolus inter eos : dicant illi

ad episcopatus pro confirmatione electionis certa auri quantitas expetebatur. Monet autem jam a constitutione 30 inter canones apostolicos sub pœna depositionis fuisse damnatam, itemque ex canone 2 concilii Chalcedonensis. Vid. De concord. sacerdot. et imperii lib. viii, cap. 13, colum. 1159.

(1999) Hic habenda est ratio temporis, quo S. Bruno hæc scripsit ; nempe illis diebus, quibus Simoniacæ pestis late per Ecclesiam sacrorum ministros labefaciebat. Ad eos itaque de terrendos adeo ejus pravitate vim efferre studuit, ut Simoniacæ collatos ordines, irritos, nullos et sola maledictione plenos dixerit. Verum Ecclesiæ doctrina est, ordinationes a Simoniacis episcopis factas, vel Simoniacæ receptas validas quidem esse, sed illicitas ; proindeque ordinatores et ordinatos subjici pœnis suspensionis, excommunicationis, privationis beneficiorum atque irregularitatis a conciliis statutis. Vid. Berar. De Sim., dissert., p. 1. c. 2, et in canon. Gratiani ; Concina De Sim., diss. 2, c. 3 ; Venespen. tit. 2, tit. 3 De Sim ; Lazzarius in comment. Brunonis super cap. x Joan., p. 459.

(2000) De defectu gratiæ sanctificantis hæc sunt intelligenda, non de defectu characteris ordinis, qui etiam in peccatore imprimatur ad majorem sui damnationem, si non respicitur.

A quidquid velint ; fundant sanctum chrisma super capita eorum, Simon tamen Petrus non mutat sententiam ; quia non ignorat quid sibi attulerint : illi benedicunt, iste maledicit ; decipiuntur illi, hic autem decipi non potest. Putant illi eos esse catholicos, putant canonicè electos, ac per hoc eis benedicunt : si enim eos cognovissent, ipsi quoque cum apostolo dixissent : « Pecunia tua tecum sit in perditionem. » Merito igitur eorum benedictio in maledictionem convertitur ; quia non ad labia, sed ad cor respicit Deus. Hoc enim timebat Jacob, cum a matre ad patrem mitteretur ut ei nescius benediceret, ait : « Nosti, quod frater meus Esau homo pilosus sit, et ego lenis. Si attrectaverit me pater meus et senserit, timeo ne putet me sibi voluisse illudere, et inducat super me maledictionem pro benedictione (*Gen. xxvii, 11*). » Sed non erat ei timendum, quia a matre mittebatur. Isti autem non mittuntur a matre, isti non mittuntur ab Ecclesia, qui Isaac illudunt, qui episcopos decipiunt, qui furim et per latrocinium patris benedictionem subripere volunt. Unde (et non immerito) inducitur super eos maledictio pro benedictione. Illi enim soli mittuntur a matre, illi mittuntur ab Ecclesia, qui non per pecuniam, non per aliquam promissionem, non per sæcularem potestatem, sed sola cleri et populi electione (2001), et ipsa pura et sine pravitate, mittuntur ad patres, mittuntur ad episcopos ut ab eis benedicantur et consecrantur.

Diximus igitur de consecratione Simoniacorum, quomodo ordinantur, quomodo consecrantur, quomodo apostolus Petrus eis maledicit, quomodo episcoporum benedictio in maledictionem eis convertatur. Sic igitur ordinati, sic consecrati, sic maledicti, sic lucro infecti ad sibi commissas Ecclesias veniunt : ubi, si tamen manifeste tales sint, præter baptismum et sana consilia, quæ ipsi quoque sæpe dant, quidquid agunt, vanum et inutile est (2002. Hæc autem qualiter intelligantur, amodo disseremus.

(2001) Id est approbatione, tanquam testimonio morum, non proprie dicta electione.

(2002) Sacramenta a Simoniacis facta et collata, rata quidem habentur, sed effectu gratiæ prorsus carent, nisi ea recipientes ad ministrum Simoniacum ignoranter, bonaque fide accessissent. Quamvis plures ex theologis hanc sententiam tueantur, non desunt tamen quidam alii de ecclesiasticis doctrinis optime meriti, qui juxta conciliorum definitiones, et decreta pontificum docent Simoniacas ordinationes irritas ac nullas prorsus esse ; innixi præcipue canon. 4 concil. Rom. v sub pontif. Greg. VII, an. 1078. Morinus certe De sacris ordinationibus p. 3, exercit. 5, cap. 9, p. 82, hanc admittit in Ecclesia potestatem, aliquas in sacramentis conficiendis ponendi condiciones ; quæ si desint, materia eorum inepta reddatur et ad effectum inefficax. Ita concilium Tridentinum matrimonia clandestina prohibuit non solum, sed nulla atque irrita declaravit. Eodem ergo modo, inquit, potuit Ecclesia in ordinatione persona Simoniacæ labe infectas ab ordinibus excludere, et incapaces ordinationum decernere ; ita ut nihil ab eis recipiant, nisi divinam, ut ait S. Bruno, maledictionem. « Quædam, ait Morinus, sunt ecclesiasticæ institutionis, quæ licite mutari possint, et pro temporum, et regionum varietate

Baptismus namque a quocunque datur, bonus est; quia non in fide dantis, sed in suscipientium fide consistit. Ubi autem fides catholica non est, ibi baptismus non operatur. Unde et qui extra Ecclesiam baptizatur, non solvitur a peccatis. Nusquam enim, nisi in Ecclesia sit remissio peccatorum. sic tamen, si corpore quoque et conversatione ad eam redeat, a qua mente non recesserat; alioquin si extra Ecclesiam baptizatur et extra maneat, **616** et cum baptizatur, redeundi voluntatem non habeat, huic tali homini nec ad momentum quidem sit remissio peccatorum. Sed quid mirum? Cum illi quoque, qui intus baptizantur (qui etiam absque dubio a peccatis omnibus emundantur) si inde exeant, et priusquam moriantur, ad eum non redeant, pereant in æternum. Hoc autem significavit illa arca, in qua intus posita, salvata sunt omnia, extra vero inventa, perierunt omnia. Audi etiam quid Dominus dicat: « Ego sum vitis, et vos palmites: qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum: si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, et arescet, et colligent eum, et in ignem mittent, et ardet (*Joan. xv, 5*). » Si ergo Christus vitis est, palmites vero Christiani: sicut palmites vivere non possunt, si separantur a vite, ita neque Christiani si separentur a corpore Christi. Corpus Christi Ecclesia est: qui ergo non vult separari a Christo, maneat in corpore Christi, ut possit esse membrum Christi. Si enim non manserit in corpore Christi, si non manserit in Ecclesiae unitate, « mittetur foras, sicut palmes, et arescet. » Et quid amplius? « Et colligent eum maligni spiritus. » Illis enim traditur, qui ab Ecclesia separatur. Sed quid illi facient? » Et in ignem mittent. » Ab quid? « Ut ardeat. » Verba Christi sunt, alios canones non queramus.

Manifestum est itaque quod ab Ecclesia divisus, nemo salvabitur, sive in ea, sive extra eam baptizatus fuerit. Unde hoc? Dicat iterum ipse Dominus: « Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, et arescet, et colligent eum, et in ignem

aliter atque aliter observari, tanti tamen sunt momenti quandiu ab Ecclesia revocata, aut abrogata non sunt, ut eorum ommissio ordinationem non modo in honestam et illicitam, sed etiam irritam et nullam omnique effectum et gratiam cassam reddat. Illa autem omnia ejusmodi conditiones sunt, materiam sacramenti sic efficientes et determinantes, ut earum defectu materia reddatur ordinationi inepta. Illæ autem tam spectare possunt ordinantem quam ordinandum Ecclesia enim, meo iudicio, definire potest quibus conditionibus ordinans episcopus auctoritate sua uti debeat, quibusve cum donis et qualibus ordinandus sese ordinanti sistere, ut valide et efficienter ordinationem ab eo recipiat; ita ut si ordinans aut ordinandus definitionem hanc neglexerint contraque egerint, actio sit nulla et irrita, atque ut effectus producantur iteranda. Idem de hoc sacramento analogice dicendum quod de matrimonio et penitentia, quorum materias videmus Ecclesiam sæpe sub interminatione irriti sacramenti restrinxisse, dilatasse, vario tempore, variis modis determinasse. » Morino consentit Berardi in correct. Gratian., 1 p. c. 22; Dupinius in defensione Brunonis Astensis, et

A mittent et ardet. » Si ergo ille perit qui aliquando in Christo fuit, sed in eo non manet, quomodo ille non pereat, qui nunquam in eo fuit, nec in eo mansit? Qui enim extra Ecclesiam baptizatur, nisi priusquam de hac vita exeat, Ecclesiae societur hic numquam fuit, vel erit in Christo: quia nunquam fuit, vel erit in corpore Christi (2003). Membrum namque Christi non est, nisi in corpore Christi. Si enim separaretur a corpore Christi, non est membrum Christi. Corpus autem Christi extra Ecclesiam non est, alioquin ipsa Ecclesia esset extra seipsam (si quidem ipsa Ecclesia est corpus Christi); quod est inconveniens. Baptismus igitur extra Ecclesiam dari potest prodesse autem non potest. Baptismus enim, qui extra Ecclesiam datur, formam quidem sacramenti habet, virtutem autem sacramenti non habet. Formam quidem habet, quia fit in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Virtutem autem non habet, quia remissionem peccatorum non operatur (2004).

Quare ergo non rebaptizantur, qui ab hæreticis veniunt? Vis audire quare? Quia formam baptismi habent, id est, quia jam ad invocationem Trinitatis ex aqua regenerati sunt. Restat nunc ut et Spiritu sancto regenerentur, qui operetur in eis remissionem peccatorum, quod illa forma visibilis dare non potuit: « Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei (*Joan. iii, 5*). » Utrumque ibi necessariam est, et forma sacramenti, et virtus sacramenti. Utrumque necessarium est, et aqua, et Spiritus; nam neque aqua sine Spiritu, neque Spiritus sine aqua solvit hominem a peccatis. Forma sacramenti et intus et extra dari potest; virtus autem sacramenti non nisi intra Ecclesiam datur (2005). Unde SS. Romani pontifices, Spiritu Dei pleni, admirabili providentia constituerunt, ut hi qui ab hæreticis veniunt, quoniam formam baptismi habent, non rebaptizentur; quia vero virtutem hujus sacramenti non habent, ad invocationem sancti Spiritus, qui ab hæreticis dari

nuperrime eruditus Bergomensis Jo. Bapt. Locatelli Zucchala in op. De potestate presbyterorum in adminis. sac pœnit., p. 224, edit. Bergomi 1787 in 8. Hæc autem dicta sint, non ut recedamus a sententia, quam paulo ante adamavimus, sed ut S. Brunonis opinionem excusemus.

(2003) Quomodo intelligendus sit hic Brunonis locus infra explicabitur. Non enim de parvulis baptizatis vel intra, vel extra Ecclesiam accipi potest; sed de adultis (de quibus loqui se S. Bruno superiori § declaravit), qui si absque necessaria dispositione baptismum suscipiunt, corpori quidem Christi per characterem sacramenti uniuntur, non autem effectum gratiæ consequuntur.

(2004) S. Brunonis mens hic quoque est aperienda. Ex superius dictis satis constat, eum de adultorum baptismate loqui, in quibus asserit sacramentum virtutem non habere, id est gratiam sanctificationis illos minime consequi, quoties sunt ab Ecclesia sejuncti, ejusque membra fieri per fidem et penitentiam negligunt.

(2005) Extra Ecclesiam rite collatus parvulis baptismus eos regenerat ad vitam æternam. Sicut etiam

non potest, per manus impositionem, sacrosancto A  
 chrismate confirmentur (2006). Quæris fortasse au-  
 toritatem? Dabitur tibi; et hoc quidem necessarium  
 est, quoniam in hac sententia non omnes concordare  
 videntur; videlicet, ut quia ab hæreticis veniunt, rebaptizari quidem non debeant, sacro autem chrismate  
 confirmari iterum debeant; præsertim cum beatus Au-  
 gustinus dicat, 617 quod « nulli sacramento injuria  
 facienda sit, » in qua re multum ab aliis dissentire  
 videtur. Quid est enim injuria sacramenti, nisi sacra-  
 menti reiteratio? Quod autem quædam sacramenta  
 reiterentur, et exemplo abundamus et auctoritatibus:  
 quædam autem dixi; quia baptismi et sacrorum ordi-  
 num reiterationem fieri non licet; unde et in concilio  
 Africanis legitur: « Non licet fieri rebaptizationem  
 et episcoporum translationes. » At vero in concilio  
 Nicæno præcipitur de Paulianistis ut ad Ecclesiam  
 venientes iterum baptizentur, quia ut Sabelliani  
 realem divinarum personarum distinctionem negabant.  
 Et eorum clerici, si digni fuerint, iterum ordinantur.  
 In quo manifeste ostenditur hoc in his tantum,  
 et non in aliis fieri debere. Isti enim non secundum  
 Ecclesie formam baptizabantur. Si enim secundum  
 hanc formam, quam modo diximus, baptizati fuissent,  
 non utique talis lex de eis specialiter promulgata  
 esset; præsertim cum de aliis omnibus hæreticis  
 decatur, ut ad Ecclesiam venientes, nec rebaptizentur,  
 nec reordinentur sed sola episcopalis manus impositione  
 Ecclesie reconcilientur. Quod autem hæc duo sacramenta,  
 id est baptismus et ordines sacri, reiterari non debeant,  
 tota Ecclesia id sentit, nullaque inter sanctos  
 dissensio est (2007). Unde et beatus Augustinus ait:  
 « Manus autem impositio, sicut et baptismus reiterari  
 non debet; » de illa manus impositione loquens,  
 de qua ab Timotheum Apostolus dicit: « Manum cito  
 nemini imposueris (1 Tim. v, 22); » nam et  
 chrisomatis consignatio et pœnitentium reconciliatio,  
 manus impositio dicitur. Unde et sacri canones  
 prohibent ne inter alios pœnitentes manus ab episcopis  
 clericis imponatur.

adulti Christiani fiunt, non tamen iusti, nisi per  
 fidem corporis Ecclesie catholice uniantur.

(2006) Fuit enim hæc olim opinio Cypriani cui,  
 ep. 70, ad Januarium hæc habet: « Quis autem dare  
 potest, quod ipse non habeat, quomodo potest  
 spiritualia agere, qui ipse amiserit Spiritum sanctum?  
 » Quia S. Bruno totus erat in impugnanda  
 validitate Simoniacæ ordinationis, paritatem veluti  
 sumpsit a confirmatione, quam ab hæreticis collatam,  
 nullam aliqui voluere, hoc fulti principio, quod  
 nemo dare valeat quod non habet. Verum, ut nemo  
 nescit Cypriano sese op. posuit S. Stephanus pontifex,  
 cui universa consensus Ecclesie; unde S. August.,  
 lib. III De bapt. inquit: « Sacramenta, si eadem  
 sunt, ubique integra sunt, etiamsi prave intelligantur,  
 et discordiose tractentur, » etc. Ad opportunitatem  
 causæ suæ hæc meminisse Bruno dicendus est,  
 non quod confirmationem inter sacramenta reiterabilia  
 habuerit.

(2007) Hic clarius S. antistes mentem suam expressit,  
 quatenus docet, exceptis Paulinianistis, ab hæreticis  
 quibuscuque ab Ecclesia venientes nec sacro renovari  
 lavacro, nec iterato ordines recipere

Quod vero quædam sacramenta reiterari liceat  
 (2008), et frequens usus Ecclesie, et unum beati  
 Gregorii exemplum apertissime manifestat. Quotidie  
 namque ecclesiarum consecrationes, non solum pro  
 necessitate, verum etiam pro episcoporum voluntate  
 reiterari videmus. Unde et quidem canones de  
 ecclesiis præcipiunt, ut si altare motum fuerit,  
 denno consecretur. Beatus quoque Gregorius, sicut  
 ipse testatur, consecravit Romæ quædam ecclesiam  
 in Suburra, quoniam longo tempore ab Arianis  
 possessa fuerat: cujus consecratio, vel reiteratio,  
 quantum Deo accepta fuerit, virtutes et miracula  
 ostendunt, quæ ipsis diebus, quibus consecrata  
 fuerat, ibidem Dominus operatus est. Quomodo  
 ergo verum est, quod nullo sacramento injuria  
 facienda sit? Similiter autem, quod chrisomatis  
 consignatio in hæreticis reiterari debeat, subsequenti  
 sanctorum auctoritate probatur. De qua videlicet  
 consignatione Eusebius papa sic ait: « Hæreticos  
 omnes, quincunque Dei gratia convertantur, et in  
 sanctæ Trinitatis nomine baptizati sunt, Romanæ  
 Ecclesie regulam tenentes, per manus impositionem  
 reconciliari præcipimus: manus quoque impositionis  
 sacramentum magna veneratione tenendum est,  
 quæ ab aliis perfici non potest, nisi a summis  
 sacerdotibus. Nec tempore apostolorum ab aliis,  
 quam ab ipsis apostolis legitur, aut scitur peractam  
 esse; neque ab aliis, sicut jam dictum est, quam  
 ab illis, qui eorum locum tenent, perfici potest  
 aut fieri debet. Nam si aliter præsumptum  
 fuerit, iritum habeatur et vacuum, nec inter  
 ecclesiastica unquam reputabitur sacramenta  
 (2009). » Audiamus, etiam, quid tempore  
 beati Sylvestri Romæ de hac re in concilio  
 statutum est (2010): « Eodem, inquit, tempore  
 XIII Kalend. Juliarum die, quando memoratum  
 magnum concilium in Nicæa congregatum est,  
 canonice jam facta a papa vocatione in urbem  
 Romam, et ipse cum consilio Constantini  
 Augusti, congregavit ducentos septuaginta  
 septem episcopos, et damnavit iterum tam  
 Calixtum quam Arium atque Sabellium, et  
 constituit ut episcopum Arianum resipiscentem  
 non ali-

debere. Nemo autem juxta canones ad ordines  
 admittitur, nisi prius confirmatus fuerit. Quod  
 si, manus impositio tum in chrisomatis  
 consignatione, cum in pœnitentiam reconciliatio  
 fiat, apertissime tateatur Bruno illam  
 reiterandam non esse.

(2008) Sacramenti vocem late sumi hac in  
 disertatione a Brunone clare patet: cum  
 ecclesiarum consecrationi sacramenti nomen  
 ascribat. Proprie namque illa sola sunt  
 sacramenta, quæ a Christo instituta sunt,  
 et annexam habent sanctificantem gratiam;  
 cætera sacramenta affinia, sacramentalia  
 vocantur, et quo eis opus fuerit reiterantur.  
 Quibus de causis ecclesiarum consecrationes  
 iterari possint, vid. Berardi in emendationes  
 canonum Gratiani part. I, cap. 7, pag. 97  
 et seqq.

(2009) Apocryphum esse hunc canonem a  
 Gratiano allatum, et est 5 De cone. diss. 5,  
 et Isidori Mercatoris inventum probat  
 Carolus Sebast. Berardi p. II, t. p. 171.

(2010) Eodem vitio laborat hic alter canon  
 Sylvestro attributus. Verba Berardi hæc sunt:  
 « Satis mihi videtur judicare hoc concilium  
 apparuisse primum in collectione Isidori  
 Mercatoris, ut statim

quis susciperet, nisi episcopus ejusdem loci eum reconciliaret, et sacrosancto chrismate per episcopalis manus impositionem S. Spiritus gratia, quæ ab hæreticis dari non potest, eum confirmaret (2011). » Quid apertius, quid manifestius dici potuit? Nunquid nam hoc sacramentum non reiteratur? Domus adhuc et alia exempla, quatenus hæc sententia, cui a pluribus contradicatur, manifestior et certior fiat. Dicit igitur papa Siricius: « Prima igitur paginæ tuæ fronte signasti, baptizatos plurimos ab impiis Arianis ad fidem catholicam festinare, et quosdam de fratribus nostris eosdem denuo baptizare velle, quod non licet; cum hoc et Apostolus vetet, et canones contradicant, et post cassatum Ariminense concilium, missa ad provincias a prædecessore nostro Liberio, venerandæ memoriæ, generalia decreta prohibeant: quos eos cum Novatianis, aliisque hæreticis sicut in synodo constitutum est, per invocationem solam septiformis Spiritus episcopalis manus impositione catholicorum conventui sociamus, quod etiam totus Oriens, Occidensque custodit (2012). » Videamus etiam quid Leo dicat, qui fidem jam perituram sua constantia et fortitudine corroboravit, cujus sententiæ contradicere, ut opinor, nemo audebit. « Hi autem, de quibus scripsisti, non se baptizatos nesciunt, sed cujus fidei sint, qui eos baptizaverint, se nescire profitentur. Unde quoniam quolibet modo formam baptismatis acceperunt, baptizandi non sunt, sed per manus impositionem virtute Spiritus sancti, quam ab hæreticis accipere non potuerunt, catholicis copulandi sunt (2013). » Item idem ipse: « Nam hi, qui baptismum ab hæreticis acceperunt, cum baptizati ante non fuissent, sola S. Spiritus invocatione per impositionem manuum confirmandi sunt, quia formam tantum baptismi sine S. Spiritus virtute sumperunt. Et hanc regulam, ut scitis, servandam in omnibus Ecclesiis prædicamus, ut lavacrum semel initum nulla reiteratione violetur, dicente Apostolo: Unus Deus, una fides, unum baptisma, cujus ablutio nulla iteratione temeranda est; sed ut diximus:

talis suboriatur suscipio, ex qua inter apocrypha potius monumenta recensentur, » p. 1, c. 6 De Rom. conciliis sub Sylvestro, p. 62.

(2011) Arianorum baptismum quorundam, qui in nomine Patris, per Filium in Spiritu sancto baptizabant, reprobavit Ecclesia, ideoque ab hæresi huiusmodi recedentes, et probari ab episcopis, et iterum baptizari atque confirmari debuerunt. Non item venientes ab aliis hæreticis recte de SS. Trinitate sentientes, seu rectam baptismi formam usurpantes.

(2012) Hoc est cap. 1, epist. Siricii papæ ad Himerium Tarracon. episcopum, qui Damaso Siricii prædecessore scripserat, et refertur in cod. canonum, et constitut. Eccl. Rom. Quid autem ex eo inferri potest, nisi, quod supposito, quod Ariani et Novatiani, aliique hæretici debita forma in collatione baptismi utantur, non esse venientibus ad Ecclesiam iterandum sacramentum, sed oportere ipsis administrari confirmationem, quæ ab episcopis per manus impositionem datur.

(2013) Hoc est cap. 7, epist. Leonis papæ I, ad

Solasanctificatio S. Spiritus invocanda, et quod ab hæreticis nemo accipit, a catholicis sacerdotibus consequatur. » In Laodicensi quoque concilio sic scriptum est: « De his, qui ab hæreticis convertuntur, id est Novatianis et Photinianis, sive baptizati sint illi, sive catechumeni, non ante suscipiantur quam omnes hæreses anathematizassent, et præcipue illam, qua detinebantur, et tunc demum hi, qui apud eos dicebantur fideles, nostræ fidei symbolo imbuantur, et uncti sancto chrismate mysteriis communicant sacrosanctis (2014). » Possemus de his alias adhuc auctoritates dare, sed, ut puto, istæ sufficiunt.

Dubitari autem potest de eo quod beatus Augustinus ait: « Nulli sacramento injuria facienda est. » Tum idem ipse dicat: Hos, qui ab hæreticis veniunt, ideo per manus impositionem episcoporum in Ecclesiam recipi, ne forte sibi ab Ecclesia nihil collatum putarent, quod extra Ecclesiam non haberunt. » Quid autem sit manus impositio, ipse quoque definiens, ait: « Quid, inquit, est manus impositio, nisi oratio super hominem, et ipsa manus impositio reiteratur. » Siquidem nihil aliud est manus impositio, quam oratio super hominem. Non igitur reiteretur oratio super hominem in illis sacramentis, quæ reiterari non licet. Dictum est autem, quod quædam sacramenta reiterare licet, quædam autem non licet, et hoc quidem auctoritatibus probatum est. Dictum est etiam, quod ab hæreticis venientes non nisi per manus impositionem suscipi debeant. Et illud quidem dictum est, quod omnia sacramenta extra Ecclesiam formam quidem habeant, virtutem autem non habeant. Illud autem diximus, quod extra Ecclesiam nemo salvetur. Diximus et de Simoniacis, quando consecrantur, quod omnis benedictio in maledictionem eis convertitur. De parvulis autem hæreticorum si quis interroget, quare pereant, cum baptizati sint (2015)? respondeo: Quia in Ecclesia non sunt. Quod si dicat, quid illi peccaverunt, ut in Ecclesia non sint? Dico et ego: Quid paganorum et Judæorum parvuli peccaverunt, ut

Nicotam episc. Aquileien.: quæ in ordine est 129, Quod supra producit hac in epist. non reperitur. nec alibi mihi occurrit. Quid ergo statuit S. Leo? 1° Baptizatos debita forma ab hæreticis non esse rebaptizandos; 2° eos sola manus impositione indigere, vel quia ab ipsis chrismatio non fiebat, vel quia ipse Leo sentiret illos virtutem Spiritus sancti conferre non posse. Non reiterabatur ergo in sensu Leonis confirmatio: sed tunc primum ab episcopis catholicis conferebatur.

(2014) Est canon. 7, ex quo tamen nihil inferri potest pro stabilienda confirmationis reiteratione.

(2015) Cyprianicam opinionem de invaliditate baptismatis ab hæreticis collati hic iterum producit Bruno; qui tamen supra dixerat: « Baptismus a quocunque detur bonus est; quia non in fide dantis sed in suscipientium fide consistit. » Pro infantibus supplet fides Ecclesiæ, alias invalidus et illicitus esset eorum baptismus, quod est contra praxim et doctrinam Ecclesiæ. Per baptismum Christo regenerati sunt, in Ecclesia sunt, et hæreses facti regni Dei.

baptizari non mererentur (2016)? Ipse tamen Dominus ait: « Ego scio, quos elegerim (Joan. III, 18). » Excommunicatorum autem filii, si in Ecclesia baptizantur, nihil eis nocet parentum excommunicatio: « Filius non portabit iniquitatem patris (2017) (Ezech. XVIII, 20). » Postquam tamen ad ætatem veniunt, ut jam sua peccata cognoscere valeant, ulterius a peccatis vindicari nequeunt. Quod si extra Ecclesiam baptizantur, sunt extra Ecclesiam omnes excommunicati; nisi priusquam de hac vita exeant per episcopos reconcilientur, in magno periculo mihi esse videntur. His ergo sic expeditis, de illis nunc dicere debemus, qui, quamvis non Simoniaci, a Simoniacis tamen ordinati sunt. De Simoniacis namque manifestum est quod nullo modo in suis ordinibus aliquando suscipi debeant. « Non est enim eis neque pars, neque sors in sermone Dei (Act. VIII, 21). » Apostolus est, qui loquitur. Sed dicitis: Quare ergo alii hæretici in suis ordinationibus suscipiuntur, et Simoniaci non suscipiuntur? Nunquid Simoniaci sunt pejores quam Ariani, quam Novatiani, quam Donatistæ, quam Nestoriani et Eutyohiani? Ex his enim in ordinibus suis omnibus et episcopos, et presbyteros susceptos legimus, nec propria dignitate privatos. Dico ergo: Utrum Simoniaci pejores sint, nescio. Unum tamen scio, quia magnum scelus est vendere, vel emere Spiritum sanctum. Si enim magnum peccatum fuit vendere vel emere Christum, magnum utique peccatum est vendere vel emere Spiritum sanctum. Æquales enim sunt et Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Judas est, qui vendit; Judæus est, qui emit; utrumque autem vendentem, et ementem de templo Dominus ejecit. Et multa quidem dispensatorie in Ecclesia fiunt pro temporis necessitate et negotii qualitate, quæ utique non fierent, si districto canonicoque judicio fierent (2018). Cum de frumento et zizania Dominus loqueretur, ait: « Sinite utraque crescere usque ad messem (Matth. XIII, 30). » Magna tamen consideratione hæc talis dispensatio fieri debet. Et alii quidem hæretici in suscipiendis ordinibus non errabant; sed alia causa erat atque doctrina, quæ eorum fidem impediabat. Simoniacorum vero hæresis (2019) et peccatum, ipsa eorum ordinatio est. Si ergo suæ ordinationi reconciliantur, quæ utique, ut superius ostendimus, nihil aliud quam maledictio, est, cui, nisi suæ

(2016) Pereunt autem paganorum et nebræorum filii, qui baptismo caruerunt, sed adversa eorum sors a libera, et non injusta Dei electione est repentina. De validitate baptismi parvulorum, quamvis desit fides et voluntas offerentium, si rite administratur agit Berardi dissert. II, p. IV, p. 56.

(2017) Ipse etiam Bruno tract. De sacram. ait: « Hoc autem dum dico, nullum præjudicium facio infantibus, qui non sua, sed aliorum fide baptizantur, et salvantur. »

(2018) Ita canon concilii Rom. sub Alexandro II, supra.

(2019) Vid. Berardi p. I, diss. III, c. 2, De Simonia, ubi ait in sacris canonibus Simoniam, hæresim passim appellari, atque ea infectum hæreticum habendum esse « qui non tam facit, quam fieri posse

A hæresi suoque peccato, et ei, quam acceperant maledictioni reconciliantur? Non querant igitur reconciliationem, ne forte incurrant maledictionem. Querant gratiam Spiritus sancti, non ad episcopalem dignitatem, sed ad delendam iniquitatem. Merito ergo Simoniaci in suis ordinibus non suscipiuntur, quoniam in ipsis ordinibus peccaverunt. Ariani vero non in episcopali dignitate, sed in fide Trinitatis errabant, et peccabant, et alii hæretici similiter, unusquisque in sua hæresi. Soli autem Simoniaci in emendis sacris ordinibus peccant; unde et merito ipsi soli nulla ecclesiastica dispensatione in his, quibus peccaverant, suscipiuntur. Alios autem præter hos hæresiarchas multis locis ecclesiasticæ historiæ in suis ordinibus susceptos legimus. Nam et Nicænum concilium Catharos, sive Novatianos per manus impositionem suscepit et eorum clericos in suis ordinibus manere præcepit.

B De hac autem manus impositione, sine qua hæretici non suscipiuntur, satis superius diximus. Beatus quoque Gregorius Hiberis episcopis de Nestorianis scribens, ait: « Hanc igitur veritatem Nativitatis Christi, quicumque a perverso errore Nestorii convertuntur, coram sancta fraternitatis vestræ congregatione fateantur, eundem Nestorium cum omnibus suis sequacibus, ac reliquas hæreses anathematizantes; venerandas quoque synodos, quas universalis Ecclesia recipit, se recipere et venerari promittant, et absque ulla dubitatione sanctitas vestra, servatis eis propriis ordinibus, in suo costu eos recipiat, ut dum et per sollicitudinem occulta mentis eorum discernitis, atque eos per scientiam veram recta, quæ tenere debeant, docetis, et per mansuetudinem nullam eis contrarietatem vel difficultatem de propriis ordinibus facitis, eos ab iniqui hostis ore rapiatis. » Sunt autem et multa alia, quibus hoc ipsum probari potest. Sed de suscipiendis hæreticis, et de propriis honoribus non privandis hæc duo exempla sufficiant.

C Multum digressi sumus: nunc ad propositum revertamur, et de his dicamus, qui a Simoniacis ordinati sunt. Qui enim a Simoniacis ordinantur, aut sciunt esse Simoniacos, aut putant esse catholicos. Si sciunt eos esse Simoniacos, et se ab illis ordinari permittunt, nulla venia digni sunt, ut propriis servatis ordinibus suscipiantur (2020). Multi

D putat detestabilem rerum sacrarum, aut sacris coherentium mercaturam. » Quare sic accipiendo Simoniam Innocentius III, cap. 32 De Simonia scribere non dubitavit, tantam esse « immanitatem hæresis Simoniacæ, ut ad ejus comparationem cætera crimina pro nihilo reputentur. »

(2020) In concilio IV Rom. sub Gregorio VII, quod an, 1048 fertur celebratum, interfuere centum fere episcopi, præter abbates aliosque ex clericis laicisque quamplurimos. In eo primum damnati sunt episcopi quidam atque a gradu suo dejecti, quod Simoniaci ordinati fuissent, aliosque etiam Simoniaci ordinavissent. Hi fuerunt Thealdus Mediolanensis, Guibertus Ravennas, Rolandus, Tarvirensis, Hugo cardinalis, et Gaufredus Narbonensis.

enim ambitiosi esse probantur, qui alicujus honoris gratia ab illis se sacrari permittunt, a quibus se maledici non dubitant. Quis enim dubitat Simoniacos esse hæreticos (2021)? Quis igitur ei parcat, qui se ab illo ordinari permittit, quem hæreticum esse non dubitat? Si vero Catholicus esse putatur, et simul cum Catholicis in Ecclesia conversatur, ratum debet esse quod agi; quoniam non ad ipsum, sed ad illius devotionem et fidem rescipit Deus; qui se illius manibus subiecit, quasi catholico episcopo propter Deum. Respicit etiam ad Ecclesiam suos filios ei simplici corde offerentem. Quia enim intra Ecclesiam est, adest utique Spiritus sanctus, qui etiam per malum hominem sacros ordines operatur. Homo est, qui loquitur; sed Spiritus sanctus est, qui sanctificat. Hoc autem totum suscipientis et offerentis fides facit. Multis enim ipsum Dominum dixisse legimus ut secundum eorum fidem fieret illis. Si ergo illi sua fide sanabantur, quare isti sua fide non consecrantur? Nihil enim hic contra fidem agitur, sed fidele est totum, quod agitur. [Si enim temere vel contra fidem facerent, merito abesset Spiritus sanctus; siquidem Spiritus sanctus disciplina fugiet fictum (*Sap.* 1, 5). Diximus superius de Simoniacis; quia dum se Catholicum esse fingit, a catholicis episcopis consecratur, tota illa benedictio in maledictionem ei vertitur; quoniam non ad labia, sed ad cor respicit Deus: non enim est in corda eorum, ut Simoniacis benedicant. Similiter igitur econtra dicere possumus, dum Simoniacus Catholicum se esse fingens, Catholico benedicit, quamvis ejus benedictio maledictio sit, omnis tamen ejus maledictio in benedictionem convertitur: adest enim Spiritus sanctus, qui non ad loquentis et consecrantis hæretici petitiones, sed ad suscipientis mentem et devotionem respicit. Quod si extra Ecclesiam tale aliquid contingat, non debet hæc ratio ei subvenire, qui extra Ecclesiam a Simoniacis ordinatur, quamvis non Simoniacum esse putet; quoniam neque a matre Ecclesia offertur, neque ejus devotio bona est, qui extra Ecclesiam a quocunque ordinatur (2022). Manifestum est itaque de his, qui intra Ecclesiam a Simoniacis, quos tamen Catholicos esse putant, non Simoniacis ordinantur, quod eorum ordinatio rata esse debet.

Taceant igitur, qui a temporibus beati Leonis (2023) papæ jam sacerdotium in Ecclesia defecisse garriunt, eo quod omnes aut Simoniaci essent, aut a Simoniacis ordinati: similiter autem et de aliis hæreticis intelligendum est; quia si intra Ecclesiam ordinati sunt, et Catholici esse putantur, quandiu ibi sunt, sacramenta quæ agunt, rata esse debent.

Nunc autem illis respondendum est, qui quoniam

(2021) In sensu supra exposito; nam ut tradit ipse Bernardi, « qui pro certo habet, eas sacras emi vendive non posse, interea tamen aliud agit, et res sacras pretio emit aut vendit, non vitio intellectus sed voluntatis, gravissime quidem peccat, sed non est hæreticus. At Simoniacam hæresim nominabimus, cum quis non tam facit, quam fieri posse putat

ipsos sacros ordines non emerunt, se Simoniacos non esse contendunt, quamvis ecclesias vel ecclesiarum partes emissent. Sed velim respondeant: Si per illam emptionem et venditionem ad sacros ordines pervenerunt: vel si in illis ecclesiis, quas emerunt, per illam emptionem sacra mysteria celebrandi potestatem susceperunt. Si enim ita est, vix se defendere poterunt, se Simoniacos non esse. Simoniacus enim est qui per pretium ad sacros ordines venire contendit. Simoniacus est et ille, qui eam potestatem emere nititur, per quam sancti Spiritus dona parantur. Hic autem episcopus quasi canonicam electionem, vel consecrationem, non pro sacris ordinibus, ut ipse fingit, sed pro terris et vineis, pro castellis et villis pretium dedit vel promisit. Si hoc tali modo episcopus fieri disponebat, per pretium utique ad sacros ordines venire contendebat. Neque enim ideo hoc faciebat, ut ea solummodo quasi laicus possideret, sed potius ut episcopalem dignitatem aliquando pro ea haberet. Multo instantius hos tales, qui canonicè eliguntur, post hanc talem invasionem instare videmus, ut quantocius ad sacros ordines pervenire valeant. Quæ in re suam intentionem apertissime manifestant, et quod illa emptio significaverit, ostendunt. Quocunque igitur tempore ad consecrationem veniant, aderit ibi beatus Petrus, qui eis more solito dicat: « Pecunia tua tecum sit in perditionem, quia existimasti donum Dei pecunia possideri (*Act.* VIII, 20). » Quod si ad consecrationem non venerint, sed prius pœnituerint, et illa tam prava existimatione caruerint, dubitari quidem potest an in aliis Ecclesiis præponi aliquando debeant. Considerari tamen convenit id quod beatus Petrus dixit ad Simonem: « Pœnitentiam, inquit, age ab hac tua nequitia, et roga Deum, si forte remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui (*ibid.*, 22). » Si enim pœnituisset fortasse, gratis postea habuisset, quod prius pretio habere non potuit: quamvis in his verbis apostoli sola peccati remissio significetur.

Quod autem de toto episcopatu diximus, id te singulis ecclesiis, vel earum partibus intelligimus: simile namque peccatum est et cum divite, et cum paupere fornicari. Qui enim unam ecclesiam, vel ejus partem emit, quanto libentius, si posset, totum emeret episcopatum? Qui enim aliquam ecclesiam emit, illam utique potestatem emit, de qua Simon Magus apostolo dicebat: « Date vos mihi hanc potestatem, ut cuicumque manum imposuero accipiat Spiritum sanctum (*ibid.*, 19). » Ille enim, qui ecclesiam emit, priusquam eam emeret, liberam potestatem in ea non habebat vel baptizandi, vel sacrificandi, vel alia quælibet celebrandi mysteria; quæ quidem omnia et dona sunt, et operationes Spiritus

delestabilem rerum sacrarum, aut sacris conærentium mercaturam. »

(2022) Valida habetur, sed non licita ordinatio schismaticorum et hæreticorum episcoporum, dummodo tamen eam ipsi rite et valide acceperint.

(2023) Hic loquitur de B. Leone IX, qui paulo ante Brunonem floruit.

sancti. Emit igitur illam potestatem : siquidem baptizandi vel sacrificandi potestatem emit, quam utique in illa : ecclesia non habebat, priusquam emeret. Sicut enim impium est exsistimare quod Spiritus sanctus pecunia possideatur, ita et illud exsistimare impium est quod ejus dona et operationes pretio dari et exerceri debeant.

Sed dicis : Ego hanc potestatem (scilicet baptizandi et similia agendi) habebam, prius etiam quam ecclesiam emissem. Cur ergo emisti? Quia non concedebatur mihi hæc agere in ea, priusquam emissem. Jam cognosco intentionem tuam, et video intentioni Simonis quam maxime convenire. Habebas quidem potestatem, sed nobelas habere otiosam; quoniam aut parum, aut nihil tibi conferebat, nisi ubicunque eam exerceres : nunquam eam emeret, nisi lucrum inde sperares. Hæc igitur est intentio Simonis, sic ille faciebat; volebat emere, quod multum se vendere posse sperabat. Neque enim dixit : Date mihi hanc potestatem ut habeam Spiritum sanctum, sed quid dixit? « Date mihi hanc potestatem, ut cuicumque manum imposuero, accipiat Spiritum sanctum. » Nulla enim lucrandi spes ei remansisset, si eam solummodo habuisset, et dare aliis non potuisset. Similiter autem et tu si hanc potestatem solummodo habeas; ubi eam lucrative non exerceas, nihil tibi videtur esse quod habes : quomodo ergo Simoniacus non es? Si in hoc tanto malo Simoni similis es. Hæc autem de illis dicta

sunt, qui post ordinationes ecclesias emunt. Si enia ante ordinationes eas emunt, et per illam emptionem ad ordines veniant, Simoniaci utique sunt, et maxime illi, qui ecclesiam emendo ad sacros ordines venire contendunt. Si autem non ad ordines ipsos, sed ad ecclesiarum beneficia per pecuniam venire desiderant (multos enim tales videmus, qui postquam ecclesias emunt, ordinari omnino descipiunt, hii quidem non tantum Simoniaci, quantum fures et latrones dici videntur. « Qui enim non intrat per ostium, ille fur est et latro (Joan. x, 1). » Qui vero per pecuniam intrat per ostium non intrat; fur igitur est et latro. Sed sive hoc nomine, sive illo alio vocentur, Ecclesiam tamen tenere non debent : omnes enim vendentes et ementes Dominus templi ejecit de templo. In magno quoque Chalcedonensi concilio constitutum est : « Ut si quis quemlibet clericum, vel Ecclesiæ dispensatorem, sive ministrum per pecuniam ordinaverit, uterque et dans, et accipiens deponatur, consentientes vero, anathemate feriuntur. » Vide igitur, quia non solum clerici, verum etiam dispensatores de Ecclesia ejiciuntur omnes, qui sacros ordines, et qui ipsas ecclesias earumque partes emunt vel vendunt. Cum ergo pœna similis sit, cur de nomine contentio fiat? Sive enim Simoniaci dicantur, sive non, pœna tamen eadem est.